
Codice Delibera: DEL-2675-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Emergenza COVID 19 - potenziamento del protocollo operativo per l’effettuazione di
un  servizio  h/24  di  “ambulanza  dedicata”  alla  gestione  dei  pazienti  sospetti  o
conclamati  COVID  19  nei  versanti  di  operatività  del  Servizio  di  Emergenza
Territoriale  118  di  Taranto.  Stipula  delle  convenzioni  con  le  Associazioni  di
Volontariato. Provvedimenti conseguenti.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

- con  deliberazioni  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31.1.2020,  del
29.7.2020 e del 7.10.2020 è stato dichiarato e di seguito prorogato, al
momento  fino  al  31.1.2021,  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio
nazionale in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

- con la dichiarazione dell’OMS dell’11.3.2020 l’epidemia da Covid-19 è
stata  valutata  come  “pandemia”  in  considerazione  dei  livelli  di
diffusività e gravità raggiunti;

- con deliberazione n. 325 del 14.2.2020 è stato istituito, tra le misure
adottate  a  livello  aziendale  per  far  fronte  all’emergenza
epidemiologica,  un  servizio  di  reperibilità  h/24  per  la  gestione  dei
pazienti  sospetti  di  infezione  da  Covid  mediante  la  stipula  di  un
protocollo  operativo  con  il  Consorzio  Associazioni  di  Volontariato
Emergeny  Taranto  (da  ora  Consorzio)  e  la  Croce  Rossa  Italiana
Comitato di Taranto (da ora Croce Rossa);

- successivamente, con atti deliberativi nn. 664 del 20.3.2020 e 717 del
31.3.2020  si  è  presoatto  del  nuovo  assetto  organizzativo  delle
ambulanze dedicate alla gestione dei pazienti  sospetti  o conclamati
Covid  articolato  su  5  postazioni  collocate  presso  gli  stabilimenti
ospedalieri  SS.  Annunziata  di  Taranto,  S.G.  Moscati  di  Statte,  Valle
d’Itria di Martina Franca, San Pio di Castellaneta e Civile di Manduria,
tutte operative h/24 sul territorio provinciale;



Codice Delibera: DEL-2675-2020

- il nuovo assetto organizzativo è cessato alla data del 30.6.2020;

- con  relazione  del  30.6.2020  e  successiva  nota  del  11.8.2020,  il
Direttore del SET 118 di Taranto ha chiesto l’assegnazione di almeno 2
ambulanze “dedicate Covid”, in luogo delle 5 precedenti;

- in considerazione del risalire dei contagi ed in un’ottica di modularità
delle scelte da adottare per il contenimento della pandemia, con atto
deliberativo  del  Direttore  Generale  n.  1727  del  14.8.2020  è  stato
autorizzato  l’affidamento  alla  Croce  Rossa  Italiana  –  Comitato  di
Taranto – della gestione di una postazione “dedicata Covid” presso lo
stabilimento ospedaliero S.G. Moscati di Statte;

- in considerazione dell’urgenza e giusta la comunicazione del Direttore
del SET 118 di Taranto del 11.8.2020 sull’andamento della curva dei
contagi  nella  provincia,  con  nota  n.  134432  del  12.8.2020  è  stato
disposto l’avvio immediato del servizio con la Croce Rossa;

- con  deliberazione  n.  2018  del  16.10.2020  è  stata  approvata
l’implementazione  di  n.  3  ulteriori  ambulanze  “Covid  dedicate”  da
assegnare agli SS.OO. di Manduria, Martina Franca e Castellaneta;

- pertanto, sulla scorta di quanto sopra evidenziato, sono attualmente in
servizio  nel  territorio  di  competenza  dell’A.S.L.   di  Taranto  n.  4
ambulanze “Covid dedicate” operanti presso l’Hub Moscati di Statte e i
presidi ospedalieri di Manduria, Martina Franca a Castellaneta;

PRESO ATTO della nota del Direttore del SET 118 di Taranto del 5.11.2020 con
la quale in ragione della crescita, con carattere esponenziale, delle richieste di
soccorso  che  pervengono  alla  Centrale  Operativa  in  conseguenza
dell’emergenza Covid e, contestualmente, di trasporti secondari provenienti dai
diversi presidi della rete ospedaliera aziendale, di trasferimenti urgenti dall’Hub
Covid  Moscati  ad  altri  capoluoghi  provinciali  nonché,  infine,  di  due  episodi
“sentinella”, ovvero l’impiego in simultanea di tutto il parco mezzi del SET 118
con  impossibilità  a  prestare  qualsiasi  ulteriore  soccorso,  viene  chiesta
l’implementazione, con carattere di assoluta urgenza, di ulteriori 4 ambulanze
da  dedicare  esclusivamente  alla  gestione  dei  pazienti  Covid  sospetti  o
conclamati;

VISTA la successiva comunicazione del 10.10.2020 del Direttore del SET 118 di
Taranto con la quale viene determinata l’articolazione territoriale delle ulteriori
ambulanze “Covid dedicate” richieste, ovvero versante orientale (1), versante
centrale (2) e versante occidentale (1);

VISTA, infine, la comunicazione del 12.11.2020 del Direttore del SET 118 di
Taranto  avente  ad  oggetto  la  proposta  di  affidamento  delle  ambulanze
aggiuntive  in  via  straordinaria  alle  associazioni  di  volontariato  (AdiV)  già
convenzionate con il Sistema 118;

TENUTO CONTO della  situazione  di  emergenza  pandemica  attualmente  in
corso e dell’assoluta urgenza, segnalata dal Direttore del SET 118 con la nota
del 5.11.2020, di provvedere al potenziamento dei mezzi presenti sul territorio
dedicati alla gestione dei pazienti sospetti o conclamati Covid;   



Codice Delibera: DEL-2675-2020

VALUTATO,  circa  l’utilizzo  di  mezzi  dedicati,  che  le  richieste  correlate  al
trasporto  di  pazienti  sospetti  o  conclamati  Covid  possono  arrivare
improvvisamente, senza parametri previsionali di alcun tipo, determinando una
situazione di  emergenza per far fronte alla quale non è possibile, sul  piano
operativo,  il  dirottamento  dei  mezzi  del  SET  118  impegnati  negli  ordinari
compiti d’istituto;  

DATO ATTO che la durata del rapporto convenzionale con le Associazioni sarà,
in  prima  applicazione,  di  gg.  30  decorrenti  dalla  stipula  dell’accordo
convenzionale, fatta salva la facoltà di proroga fino al termine dello stato di
emergenza;

PRECISATO che  il  corrispettivo  da  riconoscere  alle  Associazioni  sarà
determinato mediante l’applicazione della disciplina di cui alle deliberazioni di
Giunta Regionale nn. 1171 e 2635 del 2008, 1479 e 1786 del 2011 e che tale
rimborso  sarà  erogato  in  maniera  proporzionale  se  riferito  ad  un  impegno
inferiore al mese;

PRECISATO, ancora, che per ogni altro aspetto non direttamente disciplinato
dal  presente  provvedimento  si  farà  riferimento  a  quanto  previsto  dalle
convenzioni attualmente in atto che regolamentano il servizio di emergenza-
urgenza  nella  Provincia  di  Taranto  secondo  la  disciplina  fissata  dalle
deliberazioni di Giunta Regionale nn. 1171 e 2635 del 2008, 1479 e 1786 del
2011;

VALUTATO di dare mandato per gli adempimenti esecutivi del presente atto
deliberativo  al  Direttore  del  SET  118  di  Taranto  ed  al  Direttore  dell’Area
Gestione del Patrimonio, che vengono costituiti, rispettivamente, il primo quale
Direttore dell’esecuzione ed il secondo quale RUP;

VISTA la bozza dell’accordo convenzionale da stipularsi con le Associazioni che
hanno dato la loro disponibilità e sono state individuate, giusta la proposta del
Direttore  del  SET  118  del  12.11.2020,  per  il  potenziamento  del  servizio  di
ambulanza “Covid dedicata”;

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:
:

1. di prendere atto della necessità di potenziare l’assetto organizzativo delle
ambulanze  dedicate  alla  gestione  dei  pazienti  sospetti  o  conclamati  Covid,
mediante l’implementazione di ulteriori mezzi di soccorso (4) secondo quanto
di seguito esplicitato:

- versante orientale: una ambulanza aggiuntiva 
- versante centrale: due ambulanze aggiuntive 
- versante occidentale: una ambulanza aggiuntiva; 



Codice Delibera: DEL-2675-2020

2.  di  dare  atto  che,  per  effetto  di  quanto  disposto  ai  sensi  del  presente
provvedimento, il  nuovo assetto organizzativo delle ambulanze dedicate alla
gestione dei pazienti sospetti o conclamati Covid è il seguente: 

- Hub Covid 19 dell’A.S.L.  di Taranto Ospedale S.G. MOSCATI di Statte –
n. 2 ambulanze

- Ospedale di Martina Franca – n. 2 ambulanze
- Ospedale di Manduria – n. 2 ambulanze
- Ospedale di Castellaneta – n. 2 ambulanze;

3. di affidare, giusta la proposta formulata dal Direttore del SET di Taranto con
nota  del  12.11.2020,  le  postazioni  di  ambulanze dedicate  alla  gestione dei
pazienti sospetti o conclamati Covid, secondo il programma di potenziamento
dallo stesso Direttore del SET 118 predisposto, come appresso specificato:

- Associazione  Radio  CB  Help  27  Ginosa:  Versante  occidentale  -
Ospedale di Castellaneta

- Croce Verde Faggiano: Versante orientale - Ospedale di Manduria
- Associazione Misericordia di Crispiano: Versante centrale - Ospedale di

Martina Franca
- Croce  Rossa  Italiana  Comitato  di  Taranto:  Versante  centrale  –  Hub

Moscati di Statte;

4.  di  approvare  la  bozza  dell’accordo  convenzionale  di  potenziamento  del
protocollo collaborativo da stipularsi  con le AdiV affidatarie secondo il  testo
allegato al  presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale
(All. A);

5. di autorizzare il Direttore Generale alla stipula con le AdiV affidatarie della
convenzione  (All.  A)  che  disciplina  le  modalità  di  erogazione  del  servizio
secondo lo  schema delle  convenzioni  attualmente  vigenti  conformemente a
quanto previsto dalle deliberazioni di Giunta Regionale nn. 1171 e 2635 del
2008, 1479 e 1786 del 2011, con facoltà di apportarvi eventuali modifiche ed
integrazioni di carattere non sostanziale;

6.  di  stabilire  il  rimborso  mensile  forfetario  per  ogni  singola  postazione  di
ambulanze  dedicate  nella  misura  massima  di  €  20.920,39/H24,  cui  sarà
aggiunto il  rimborso delle  spese di  carburante previa  rendicontazione e del
materiale di consumo, con corresponsione in maniera proporzionale in caso di
impegno orario minore o per un periodo inferiore al mese;

7. di dare mandato per gli adempimenti esecutivi del presente atto deliberativo
al  Direttore  del  SET  118  di  Taranto  ed  al  Direttore  dell’Area  Gestione  del
Patrimonio, che vengono costituiti,  rispettivamente,  il  primo quale  Direttore
dell’esecuzione ed il secondo quale RUP;

8.  di  imputare  la  spesa  presunta  di  €  140.000,00,  incluse  le  spese  da
riconoscersi  previa  rendicontazione,  sul  conto  706.140.0001001  “Trasporti
sanitari  per  emergenza 118” del  bilancio di  previsione 2020 e di  € 90.000,
spese  da  rendicontare  incluse,  sull’analogo  conto  del  bilancio  di  previsione
2021 per il rateo del mese di gennaio;

9.  di  dare  atto  che le  spese rivenienti  dal  presente  provvedimento  devono
essere rendicontate quali “costi covid”;

10. di trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione del Patrimonio,
al SET 118, ai Direttori Medici degli SS.OO. di Statte, Martina Franca, Manduria



Codice Delibera: DEL-2675-2020

e  Castellaneta,  all’Unità  Controllo  di  Gestione,  alla  Croce  Rossa  Italiana  –
comitato di Taranto, alle Associazioni di Volontariato Croce Verde San Marzano,
Croce Verde di Faggiano e Radio CB Help 27 di Ginosa.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


